Gabinete do Senador JORGE KAJURU

REQUERIMENTO Nº            DE           - CPMI DE 8 DE JANEIRO

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da
Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
a convocação do Senhor Wellington Macedo de Souza, Jornalista, para
prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito, como
investigado.

JUSTIFICAÇÃO

 O Senhor Wellington Macedo de Souza foi o terceiro nome
envolvido no episódio da bomba colocada em um caminhão de combustível
nas proximidades do Aeroporto Internacional de Brasília, na véspera do
Natal de 2022, episódio já sob investigação desta CPMI.

 Ao lado de George Washington de Oliveira Sousa e Alan Diego
dos Santos, ambos já condenados criminalmente pela Justiça do Distrito
Federal, Wellington Macedo de Souza formou o trio que participou do
episódio.

 Dos três nomes, Wellington Macedo de Souza é com certeza o
personagem com mais ligações políticas e seu papel ainda não está
devidamente esclarecido.

 Dessarte, o depoimento perante esta CPMI será importante para
esclarecer essa participação.

Senador Jorge Kajuru

 (PSB - GO)

S
F

/
2

3
0

7
1

.
2

0
0

3
4

-
0

0